N) fingen. Vide egregiam distinccionem huius cantici: 'Deo gloriam, Pacem 15 in terra Et beneplacitum hominibus' precantur. Es geschicht also und muß geschēhen, sicut precantur angeli, soldens auch gleych allehne die hirtten haben. 'Gloria deo' est fulmen contra omnem iusticiam et pietatem propriam, do hengen wyl die ehre und namen dran, sicut sub Papatu vidimus omnes Rottas ortas et bona voluntate. Ich meynes gut got zu ehren et ita omnia 20 somnia facta sunt idola. Summa: Man sol gotes eher nicht ehr suchen, wyl haben den gotes worth und wergt. Nostra opera et verba non sunt glorificanda. Quis iussit te fieri Monachum, monialem? Ich wyl got ehre ehre

16/7 precantur. Es bis angeli unt ro 17 angeli (so) 21/22 Man bis wergt unt ro
Gloria dei in uerbo fundata ro r 23 te c aus se

R) et maximum honorem exhibuisti, quem ei hic und dort ewiglich potes r.
 P[au]lus Rom. 4. 'dans gloriam deo'. Da seße gegen omnes iusticias, quantum-^{Röm. 4, 20}
 cunque verhümbt, Macharius, Sosius, Hieronymus. Hic audis eum dominum.
 Si dar auff sihest et facis proprium idolum, aufers deo honorem et das.
 5 Gentiles habuerunt idola, apud quae quaesierunt suam salutem. Operarii:
 Si cappam, plattam, si sic ieiunavero. Christus dem heiland den titel genomen
 und gesagt: quod canunt angeli, non ist war. Sed quod ego cogito et dixero
 cultum dei et honorem, cum sit contrarium, quia non credunt his verbis,
 quod is puer de virgine natus sit Salvator nemoque debeat dicere alium
 10 Salvatorem. Ibi non credentes deo, si hoc, ergo dicunt eum mentiri, hoc
 non est laudare. Si vero dixerint: Du hast war, herr, et verum quod
 angelus praedicavit, und wil drüber lassen quicquid habeo, Ibi agnoscis

zu 1 über et steht ei sp über potes steht erzeigen sp zu 2 über dans steht de
 Abraham sp über Da steht 1 sp über seße steht 8 sp über gegen steht 2 sp über
 omnes steht hominum sp Ro. 4. r zu 3 über verhümbt steht ne vmbra quidem sunt sp
 über Hieronymus steht .1. sp dazu sind [darüber .2.] nichts mit alle irem strengen leben,
 non enim habet pro se verbum et mandatum dei, sed ex propria bona deuotione vt vocant
 elegerunt (si vitam) hoc vitae genus sp rh über eum dominum steht infantem esse sp
 zu dominum hinzugefügt et Salvatorem, hoc crede et gloriam tribues deo sp zu 4 nach
 Si eingefügt vero [darüber .1.] sp dar durchgestr sp über auff steht 2 sp zu auff
 hinzugefügt beine andacht [darüber 3] sp über sihest steht 4 sp zu honorem hinzugefügt und
 gibst sie beinem gutbündel sp zu 5 über Operarii steht Iusticiarij sp zu Operarii hinzugefügt
 cogitant sp zu 6 zu cappam hinzugefügt induero sp zu plattam hinzugefügt gestauero sp
 zu ieiunavero hinzugefügt deum glorifico sp zu 7 zu angeli hinzugefügt scilicet
 Gloria in excelsis deo sp non durchgestr sp über war steht nicht sp zu 8 zu honorem
 hinzugefügt das ist recht. Ita plane faciunt hypocritae contrarium sp cum sit contrarium
 durchgestr sp Gloria in excelsis deo r zu 9 über puer steht Iesus sp nemoque durch-
 gestr sp dafür cum tamen nemo sp 10 Ibi c sp in Ita zu deo hinzugefügt arguunt
 eum mendacii quae non est laus, sed summa blasphemia dei sp 10/11 si bis laudare
 durchgestr sp zu 11 über verum steht est sp zu 12 über agnoscis steht vere sp

N) thuen. Wer hat dichs gehesffen? Si vis deo gloriam tribuere, Da illi ex
 verbo suo, kanstu das annehmen und gletoben, summam deo tribuis gloriam
 15 et unicam gloriam. Ita Ro. 4. Abraham tribuit deo gloriam, credens quod^{Röm. 4, 20}
 loquebatur. Ergo omnia opera eciam sanctissimorum hominum facta adempta
 gloria dei sunt idola. Nam illis operibus iusticiam quaesierunt. Als halbe
 schlugen sie dem heylandt die ehre aus und straffen got lügen. Experiencia
 videmus, quam deo derogent honorem: alium deum, alium salvatorem sibi
 20 fingunt. Sie gletoben got nicht, hunder sie sprechen: Got, dw leugst. Pii
 autem verbis angeli credunt, dicit: Ja, das ist war, got wyl allehne heylandt
 seyn, das ist seyn ehre, die er haben wyl, scilicet ut homines ad cognitionem

zu 16 über Ergo omnia steht potuit et prestare ro hominum ro über (operum)
 (cum) adempta Iusticiarii suis operibus gloriam tribuunt ro 20 leugst (n)

R] deum veracem et veritatem esse ipsam. Sic preiset angelus die frucht dieses
 exempelß, quod Christus Saluator, quod ho[m]ines da hin komen, daß die leut
 Gott erkennen et glorificant. Ergo gloria domini ꝛ. Ergo hoc verbo s[ic]heren
 sie hin weg quicquid est in coenobiis sanctitatis. Augustae iam actum de
 conservandis idolis suis. Iam ubique zefingt man. Sed corde d[ic]unt: 5
 Gloria in abyssis nobis. Si hoc facimus, deus est nobis misericors. Daß
 ist verdienst, quia nihil, ne litera in omnium libris Iuristarum et Sophistarum
 de hac praedicatione. Ideo hoc verbo 'Gloria in excelsis deo' omnia aufe-
 runtur quibus confidimus ꝛ. Quicquid ergo facis, non facias, daß du ein
 Saluatorem drauß machest, Sed deus dat Saluatorem citra tuum thun, Vide 10
 ut suscipias. Sic daß liebe Gloria wird hoch geehrt mit euserlichem gebrenge,
 et tamen auffß greulichst geplagt ꝛ. Quando hast Gott sein eh[re] geben und
 bist sein worden per fidem in hoc verbo, tunc gehe hin et sis pater, mater,

zu 2 über Saluator steht sit ep quod ho[m]ines c ep in Daß die leute die leut
 o ep in sie zu 3/4 über s[ic]heren sie steht Gloria in excelsis deo ep zu 4 zu sie hinsu-
 gefügt angeli ep über coenobiis sanctitatis steht monasteriis et toto mundo ep über
 Augustae steht anno 80. in Conuentu ep zu actum hinzugefügt est ep est ei tribuere
 quod sit misericors verax ꝛ. obediens eius verbo, credere promissionibus de Christo ꝛ. ep r
 zu 5 zu suis hinzugefügt illi non canunt Gloria in excelsis deo, sed tribuunt gloriam suae
 iusticiae sapientiae ꝛ. ep über ubique steht per totum Papatum ep zu man hinzugefügt
 daß canticum Gloria in excelsis deo ep zu 6 zu facimus hinzugefügt missas celebramus,
 psalmos legerimus ep zu 7 quia nihil durchgestr ep dafür vnd Gottes eh[re] Ita cogitant et
 faciunt, quia ep über ne steht vna ep nach litera hinzugefügt est ep zu 8 zu praed-
 icatione hinzugefügt angeli ep zu 8/9 über auferuntur steht nobis ep zu 9 Quicquid ergo
 facis durchgestr ep dafür Was du nu thust ep über facias steht hoc fine ep über du steht
 dit ep zu 10 Saluatorem citra tuum thun durchgestr ep dafür tibi Saluatorem filium
 suum quem ipse parauit on all dein zuthun ep zu 11 zu Gloria hinzugefügt in excelsis
 deo ep zu 12 zu geben hinzugefügt glaube seinem wort, quod Iesus sit vnicus Saluator ep